

# Dziś 13 rocznica śmierci gen. Świerczewskiego

Dziś mija 13 rocznica bohaterskiej śmierci legendarnego „Waltera” — gen. broni Karola Świerczewskiego. W poszczególnych jednostkach i garnizonach wojskowych odbędą się obchody związane z rocznicą. Wojsko weźmie także udział w uroczystościach organizowanych na Rzeszowszczyźnie, pod Baligrodem — w miejscu gdzie gen. Świerczewski poległ od bandyckich kul faszystów z UFA.



NA ZDJĘCIU: tłumy ludzi zgromadzone na trasie przejazdu premiera radzieckiego do Grobu Nieznanego Żołnierza i do fortecy Mont-Valerien.  
Fot — CAF

## Premier Chruszczow podróżuje po Francji

Gość radziecki odwiedził Bordeaux, Tarbes, Pau, Lacq, Arles, Nimes i Marsylię

PARYŻ (PAP) 27. 3. Premier Związku Radzieckiego Chruszczow rozpoczął w sobotę swą podróż po Francji. W ciągu soboty i niedzieli premier Chruszczow odwiedził siedem większych miast: Bordeaux, Tarbes, Pau, Lacq, Arles, Nimes i Marsylię. We wszystkich miastach ludność serdecznie witała dostojnego gościa.

W sobotę o godzinie 8.55 czasu miejscowego N. S. Chruszczow zajął miejsce na pokładzie odrzutowego samolotu pasażerskiego „Caravelle”, oddanego do jego dyspozycji przez władze francuskie. Drugi samolot tego sa-

mego typu uniósł na swym pokładzie osobistość radzieckie i francuskie oraz dziennikarzy. Specjalny samolot służy do transportu bagaży.

Pierwszym miastem po stolicy Francji, które gościło u siebie szefa rządu radzieckiego, było Bordeaux. O godzinie 10 samolot wiozący przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR wylądował na lotnisku Merignac. Na powitanie dostojnego gościa przybyli mer miasta Bordeaux i zarazem przewodniczący Zgromadzenia Narodowego Francji Chaban-Delmas i prefekt Delaunay.

(C. d. na str. 2).

## Wicepremier Jaroszewicz u prezydenta Eisenhowera

WASZINGTON (PAP) 25. 3.

W piątek przed południem prezydent Stanów Zjednoczonych Eisenhower przyjął w Białym Domu wicepremiera Piotra Jaroszewicza. Wizyta trwała około 40 minut. W czasie swobodnej rozmowy, która toczyła się w przyjaznej atmosferze, poruszono szereg zagadnień interesujących oba kraje.

Opuszczając Białe Domy wicepremier Jaroszewicz na pytanie korespondentów prasy i radia oświadczył: Wizyta nasza u prezydenta Eisenhowera była niezwykle przyjemna. Prezydent wy-

(C. d. na str. 2).

## Rada Bezpieczeństwa rozpatrzy sprawę wydarzeń w Afryce Południowej

Rada Bezpieczeństwa ONZ zbierze się w najbliższą środę na nadzwyczajne posiedzenie w celu rozpatrzenia krwawych wydarzeń w Unii Południowo-Afrykańskiej.

## W marcowym słońcu



Podobno słońce marcowe najlepiej opala...  
CAF — fot. Miedza

# Inauguracja obchodów 1000-lecia na Białostocczyźnie

Obrady Wojewódzkiego Komitetu Frontu Jedności Narodu

Uroczyste posiedzenie plenarne Wojewódzkiego Komitetu Frontu Jedności Narodu zainaugurowało w sobotę obchody Tysiąclecia Państwa Polskiego na Białostocczyźnie

W obradach, obok I sekretarza KW PZPR — Arkadiusza Łaszewicza, przewodniczącego Prezydium WRN — Jerzego Popki, przewodniczącego Prezydium Wojewódzkiego Komitetu FJN — tow. Piotra Lubinieckiego, sekretarza WK SD, posła na Sejm — Jana Kowala, wiceprezesa WK ZSL — Jana Czaplę, wzięli udział posłowie Ziemi Białostockiej na Sejm, sekretarze powiatowych komitetów partii, radni WRN i inni działacze społeczni.

Referat pt.: „Białostocczyzna na progu obchodów Tysiąclecia” wygłosił I sekretarz KW PZPR, Arkadiusz Łaszewicz. Program obchodów Tysiąclecia na Białostocczyźnie przedstawił przewodniczący Prezydium WRN, inż. Jerzy Popko. Program ten zatwierdzony został przez uczestników plenarnego posiedzenia.

Oba przemówienia podaje my wewnątrz numeru.

Dyskusja, w której wzięło udział 15 mówców, poświęcona była głównie zagadnieniom budowy szkół w ramach społecznego funduszu, społecznym czynom drogowym, porządkowaniu miast i wsi oraz realizowaniu przez wszystkich mieszkańców Białostocczyzny ich obywatelskich obowiązków.

(bog)

## Nominacje na stanowiska rządowe

WARSZAWA (PAP) 27. 3.

Rada Państwa na wniosek prezesa Rady Ministrów powołała obywatela Mariana Olewińskiego na stanowisko ministra Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych, odwołując z tego stanowiska obywatela Stefana Pietrusiewicza w związku z jego przejściem na inne stanowisko państwowe.

Rada Państwa na wniosek prezesa Rady Ministrów powołała obywatela Dionizego Smoleńskiego na stanowisko przewodniczącego Komitetu do Spraw Techniki.

## Min. Galiński wyjechał do Chin

WARSZAWA (PAP) 27. 3.

Na zaproszenie ministra Kultury Chińskiej Republiki Ludowej 27 bm. udał się z wizytą do Chin minister Kultury i Sztuki — Tadeusz Galiński. Ministrowi towarzyszą: Stanisław Neumark — dyrektor gabinetu ministra oraz red. Arnold Mostowicz.

Pobyt ministra T. Galińskiego w Chinach trwać będzie około miesiąca.

## Czou En-lai odwiedzi Burmę

RANGUN (PAP) 27. 3.

W Rangunie podano co wiadomości, że premier Chińskiej Republiki Ludowej Czou En-lai odwiedzi pod koniec kwietnia br. Burmę.

## Delegaci na II Krajowy Zjazd już wybrani

W odświętnej przybranej sali Komitetu Wojewódzkiego PZPR odbył się w ub. sobotę zjazd III Wojewódzkiej Konferencji Związku Młodzieży Socjalistycznej. Młodzi debatowali nad wysoce ważnymi osiągnięciami, które przyniosła im dotychczasowa praca, wytyczyli nowe zadania na przyszłość, w perspektywie dalszej pracy owocnej zapowiadającej im działalność.

Jednym z zadań konferencji był wybór delegatów wojewódzkiego na II Krajowy Zjazd ZMS. Nasze województwo reprezentowane będzie na II Zjeździe przez 23 młodych działaczy, których kandydatury spotkały się z pełną aprobatą uczestników konferencji.

W obradach wzięli udział sekretarz KW PZPR tow. Aleksander Młodziejowski i członek KC ZMS, naczelny redaktor „Sztandar Młodych”, tow. Jerzy Feliksiak.

Referat wygłoszony przez I sekretarza KW ZMS, tow. Sergiusza Rubczewskiego, zapoczątkował długą gorącą dyskusję, która najlepiej charakteryzuje używanie w podsumowaniu określenia „J. Feliksiak: „Rzeczowa, konkretna, dalekosiężna”.

Szczególne omówienie obrad wojewódzkiej Konferencji ZMS poświęciliśmy w jutrzejszym numerze. (Jap)



NA ZDJĘCIU: fragment prezydium plenarnego posiedzenia Wojewódzkiego Komitetu Frontu Jedności Narodu. Od lewej siedzą: I sekretarz KW PZPR — tow. Arkadiusz Łaszewicz, sekretarz KW PZPR, przewodniczący Prezydium WK FJN — tow. Piotr Lubiniecki, sekretarz WK SD, poseł na Sejm PRL — Jan Kowal.  
Fot. — Z. Zaremba

## Masy wody spowodowały zerwanie tamy w Brazylii

NOWY JORK (PAP) 27. 3.

W piątek o godz. 22 czasu lokalnego olbrzymie masy wodne przerwały tamę Oros w stanie Ceara w północno-wschodniej Brazylii. Tama miała 24 metry wysokości i gromadziła wody rzeki Jaguaribe.

Jak wynika z doniesień, które napłynęły z Rio de Janeiro w sobotę w godzinach przedpołudniowych, władzom brazylijskim udało się ewakuować 70 tys. ludności z zagrożonych terenów.

Tama uległa zerwaniu wskutek tygodniowych ulewnych deszczów, które nawieły na stan Ceara. Tama Oros nie była w stanie wytrzymać

naporu olbrzymich mas wody.

Istnieją obawy, że na terenach zalanych przez wody rzeki Jaguaribe znajdowało się jeszcze kilkaset osób. Bliższych szczegółów na razie brak.

## Nowa wysepka wynurzyła się

u wybrzeży Ekwadoru

NOWY JORK (PAP) 27. 3.

Jak podaje Agencja Associated Press, w pobliżu wybrzeży Ekwadoru wynurzyła się z Pacyfiku nowa wysypka. Ma ona prawie 2 kilometry długości, 100 metrów szerokości, a wysokość wzniesienia sięga w kilku miejscach 40 metrów nad poziom morza.

## „Pamiętnik Dawidka” na ekranie

WARSZAWA (PAP) 27. 3.

Jak oświadczył przedstawicielowi PAP kierownik zespołu realizatorów filmowych „Iluzjon” Ludwik Starcki — zespół ten postanowił razem z kierowanym przez Aleksandra Forda zespołem „Studio” nakręcić film osnuty na tle głośnego „Pamiętnika Dawidka”.

# Nowe dowody odpowiedzialności Oberlaendera za zbrodnię we Lwowie

## Konferencja prasowa w Warszawie

WARSZAWA (PAP) 27. 3.

Z inicjatywy Zachodniej Agencji Prasowej odbyła się 25 bm. w Domu Dziennikarza w Warszawie konferencja prasowa w związku z nowymi materiałami potwierdzającymi odpowiedzialność obecnego ministra do spraw przesiedleńców w rządzie NRF — Teodora Oberlaendera za wymordowanie grupy profesorów polskich we Lwowie w 1941 r., za masakrę ludności

cywilnej, a zwłaszcza za pogromy ludności żydowskiej.

Na konferencji przybyli liczni dziennikarze prasy polskiej oraz akredytowani w Polsce korespondenci zagraniczni.

Zastępca redaktora naczelnego ZAP — red. Jan Zarowski oświadczył na wstępie, że przeszło 30-letnia działalność polityczna d-ra Oberlaendera w służbie trzech kolejnych etapów nie-

mieckiej „polityki wschodniej” przedstawiona zostanie wkrótce w osobnej książce. Konferencja prasowa, natomiast ma oświetlić jeden tylko ponury epizod działalności obecnego ministra rządu NRF, mianowicie jego udział i odpowiedzialność za zbrodnię „wowskię”. Nowe, zebrane przez redakcję ZAP w ciągu ubiegłych miesięcy materiały przedstawiają bezsporne i niezaprzeczalne dowody wi-

ny Oberlaendera. Dokumenty te po raz pierwszy otwierają na podstawie opisu naczynych świadków — przebieg aresztowania i wymordowania 23 wybitnych uczonych polskich oraz kilkudziesięciu osób spośród ich rodzin, po raz pierwszy też zestawiono listę zamordowanych oraz listę tych, których uratował od kaźni tylko przypadek, po raz pierwszy ustalono, że aresztowania dokonała podległa Oberlaenderowi jednostka Geheime Feldpolizei, a w egzekucji wziął udział podległy Oberlaenderowi ukraiński batalion Abwehry „Nachtigal”, po raz pierwszy opublikowana została relacja naczelnego świadka, który widział Oberlaendera na miejscu egzekucji podczas jej przeprowadzania; po raz pierwszy podano do wiadomości, że wśród aresztowanych i za-

(C. d. na str. 2).

## POGODA

DZIS — zachmurzenie niewielkie, okresami umiarkowane. Temperatura maksymalna od +10 w Suwałkach do -14 w powiatach południowych.

JUTRO — wzrost zachmurzenia. Możliwość opadów deszczu. Spadek temperatury do około +7 stopni.

### Z pobytu wicepremiera Jaroszewicza w USA

Cląg dalszy ze str. 1  
kazał duże zrozumienie dla spraw poruszonych przez nas. Cieszymy się, że wiodliśmy go w dobrym zdrowiu.

W gmachu Rady Miejskiej w Waszyngtonie odbyła się w piątek uroczystość wręczenia wicepremierowi Jaroszewiczowi złotych kluczy miasta. Przyznano mu również godność honorowego obywatela Waszyngtonu.

Pierwszy etap amerykańskiej wizyty wicepremiera Jaroszewicza i towarzyszących mu osób został zakończony. Wypelnili go rozmowy z członkami przedstawicielami rządu amerykańskiego, a także wieloma przedstawicielami świata przemysłowego i handlowego.

W sobotę wieczorem członkowie delegacji, którym towarzyszyli ambasador Spasowski i minister pełnomocny, prof. Eychowski wyjechali do Pittsburga, rozpoczynając 10-dniową podróż po Stanach Zjednoczonych.

**Nowy rząd włoski**  
RZYM (PAP) 27. 3. Prezydent Gronchi podpisał dekret o mianowaniu Tambroniego przewodniczącym Rady Ministrów Włoch i o składzie nowego gabinetu. Ministrem spraw zagranicznych został A. Segni.

**Macmillan w Waszyngtonie**  
Premier brytyjski Macmillan, który przybył w niedzielę do Waszyngtonu, rozpoczyna dziś wicepremierowi Jaroszewiczowi i towarzyszącej mu delegacji z Akademii Nauk i Sztuki w Warszawie.

**W Białymstoku obradował III Wojewódzki Zjazd TWP**  
W obradach wczorajszego wojewódzkiego Zjazdu TWP wzięli udział wiceprezes Zarządu Głównego TWP, prof. dr Bolesław Kurylewicz, a z władz wojewódzkich kierownik Wydziału Propagandy KW PZPR tow. W. Awier oraz sekretarz Prezydium WRN, E. Zaleski i Przewodniczący Zjazdowi adiunkt K. Jaroszewicz. Referat sprawozdawczy wygłosił dyrektor AMB, L. Popowski.

Na przeszedł został wybrany rektor AMB, prof. dr J. Chlebowski, na wiceprezesa inż. K. Białkowski i dyrektor AMB, I. Popowski. Członkowie Zarządu: mgr W. Szpaliński, prof. dr T. Dzierżyński-Rogalski i mgr inż. K. Niewiński. Stanowisko sekretarza nie jest jeszcze ustalone.

## Premier Chruszczow podróżuje po Francji

Cląg dalszy ze str. 1  
O godzinie 10.15 szef rządu radzieckiego opuści lotnisko i wylądował w orszynie towarzyszących mu osób w stronę nowej dzielnicy miasta Bordeaux, Benauge.

Po zwiedzeniu miasteczka rolniczego Bonauge premier Chruszczow i towarzyszący mu osoby przybyli o godzinie 11.12 na lotnisko Bordeaux-Mérignac, centrum Bordeaux. W smolech stru wielkiego odbyła się ceremonia powitania, w której przemówił premier Chruszczow i towarzyszący mu ministrowie, deputowani, senatorowie, korpus konsularny itp.

O godzinie 12.30 premier Chruszczow wraz z towarzyszącymi osobami przybył do merostwa miasta Bordeaux, na śniadanie wydane na jego cześć.

Opuszczając ratusz premier Chruszczow był przedmiotem ponownej burzliwej owacji kilku tysięcy mieszkańców — Bordeaux. Wielokrotnie zabrzmiły okrzyki: „Chruszczow, Chruszczow!” Nad tłumem pojawiały się transparenty z hasłami na rzecz rozbrojenia. Rzucano ciecierzycę.

Oficjalny orszak skierował się na lotnisko Mérignac, gdzie na gościa radzieckiego oczekiwała „Caravelle”. Od lotu nastąpił o godz. 14 min. 14. W nocy pół godziny później samolot wiozący premiera radzieckiego wylądował na lotnisku w Tarbes.

Powitanie przez ludność było nad wyraz serdeczne. Kilku tysięcy tłum przeżywał kordony policji przedostając się na lotnisko.

Kilka minut po godzinie 15 gość radziecki udał się samochodem do Laeq, aby odwiedzić tamtejsze urzędników. W Laeq znajduje się największa rafineria ropy ziemnej w Europie oraz największa rafineria szkła na świecie.

Następnym etapem podróży było miasto Pau, do którego gość radziecki przybył w kilka minut po godzinie 18. Tu premier radziecki spędził noc przed niedzielnym etapem podróży.

## Odpowiedzi Chruszczowa na pytania dziennikarzy prasy dyplomatycznej

Jak już podawaliśmy, w drugim dniu swej wizyty w Francji premier Chruszczow obecny był na przyjęciu w warsztatach Prasy Dyplomatycznej, gdzie odpowiadał na pytania dziennikarzy. Poniżej podajemy niektóre pytania i fragmenty odpowiedzi premiera Chruszczowa.

**PYTANIE** korespondenta rzymskiego Europe 1: Czy jest w radzieckim zamyśle przyjechać do najbliższego czasu do województwa Białostockiego? Jak pan ocenia sytuację w tym województwie?

**ODPOWIEDZ:** W tym województwie sytuacja jest bardzo dobra. W tym województwie sytuacja jest bardzo dobra. W tym województwie sytuacja jest bardzo dobra.

**PYTANIE** korespondenta z Londynu: Czy pan uważa, że w tym województwie sytuacja jest bardzo dobra? Jak pan ocenia sytuację w tym województwie?

**ODPOWIEDZ:** W tym województwie sytuacja jest bardzo dobra. W tym województwie sytuacja jest bardzo dobra. W tym województwie sytuacja jest bardzo dobra.

**PYTANIE** korespondenta z Londynu: Czy pan uważa, że w tym województwie sytuacja jest bardzo dobra? Jak pan ocenia sytuację w tym województwie?

**ODPOWIEDZ:** W tym województwie sytuacja jest bardzo dobra. W tym województwie sytuacja jest bardzo dobra. W tym województwie sytuacja jest bardzo dobra.

**PYTANIE** korespondenta z Londynu: Czy pan uważa, że w tym województwie sytuacja jest bardzo dobra? Jak pan ocenia sytuację w tym województwie?

## Inauguracja obchodów Tysiąclecia na Białostocczyźnie

Z przemówienia tow. A. Łaszewicza  
Cląg dalszy ze str. 3  
Fonada wybudowała i uruchomiła kilkanaście zakładów przemysłu mleczarskiego. Rozbudowaliśmy przemysł materiałów budowlanych, który produkuje obecnie około 75 mln sztuk cegieł oraz blisko 30 mln jednostek ceramicznych różnorodnych prefabrykatów budowlanych.

Rozwinięliśmy bardzo poważnie państwowy i spółdzielczy przemysł terenowy. Użytkownicy w zakresie uprzemysłowienia naszego województwa wskazują na duże osiągnięcia, które są udziałem całego społeczeństwa Białostocczyzny.

Nastąpiły również poważne zmiany na białostockiej wsi. W wyniku reformy rolnej ponad 4 tys. bezrolnych rodzin chłopskich otrzymało własne gospodarstwa, 10 tys. gospodarstw małorolnych zostało upelnorolnionych. Dziesiątki tysięcy rodzin chłopskich z przedłużonych wsi przeniosło się na ziemie zachodnie i północne, na nowe gospodarstwa rolne, lub przeszedł do różnych zawodów w miastach.

Obudowaliśmy 72 tys. budynków mieszkalnych i gospodarskich na wsi przy wydajnej pomocy kredytowej państwa. Zelektryfikowaliśmy przeszło 1200 wsi podczas, gdy przed 1939 rokiem było na Białostocczyźnie tylko 18 zelektryfikowanych wsi. Rozbudowaliśmy sieć osrodków weterynaryjnych, których obecnie mamy 107, podczas gdy w 1948 roku mieliśmy tylko 7. Zmeliorowaliśmy przeszło 74 tys. ha łąk i pastwisk, co wybitnie przyczyniło się do wzrostu pogłowia bydła. Rozwijamy mechanizację prac polowych. W chwili obecnej pracuje na polach Białostocczyzny przeszło 1800 traktorów z zestawami odpowiednich maszyn rolniczych.

Postępującej nieprzerwanie przez okres minionych 15 lat rozwój gospodarki rolnej przyniósł duże efekty produkcyjne zarówno w produkcji roślinnej jak i w hodowlanej.

Rozwijają się pomysłowo PGR, które nastawiają się na produkcję kwalifikowanego materiału siewnego i wysokej jakości bydła reprodukcyjnego.

Umacniają się spółdzielnie produkcyjne i coraz bardziej rozwijają się organizacje samorządu chłopskiego — kółka rolnicze.

W zakresie komunikacji obudowaliśmy w minionym okresie 487 km linii kolejowych normalnotorowych, 40 dworców i przystanków. Obecnie budujemy nowy odcinek linii kolejowej w trasie Sokółka — Kamienna Nowa. Wybudowaliśmy przeszło 1600 km dróg o nawierzchni ulepszonej, do czego w dużej mierze przyczynili się sami chłopcy, biorąc aktywny udział w pracach drogowych, uruchomiliśmy 155 regularnych linii komunikacji autobusowej PKS obsługiwanych przez przeszło 177 autobusów.

Cląg dalszy ze str. 3  
W minionym okresie wybudowaliśmy 371 nowoczesnych gmachów szkolnych. Stworzono sieć zakładów kształcenia nauczycieli, w tym 2 Studia Nauczycielskie.

Istotnym dorobkiem minionego okresu było otwarcie w Białymstoku dwóch wyższych uczelni: Akademii Mody i Wzrostowej Szkoły Inżynierskiej.

Z kolei tow. Łaszewicz omawia osiągnięcia w dziedzinie kultury i opieki nad zdrowiem ludności naszych wsi i miast, stwierdzając, że dorobek minionego 15-lecia Białostocczyzny może się niezaprzeczalnie dumnie jej miśkzać.

**PRZED NAM — NOWE ZADANIA**  
Dotychczasowy rozwój gospodarczy naszego województwa stanowi integralną część ideowo — politycznej treści, jaką wkładamy w obchody Tysiąclecia Państwa Polskiego na Białostocczyźnie.

Droga wiodąca do tych wspaniałych osiągnięć była drogą łatwą, niesłabnącą, ale na tej drodze były, niepowodzenia i braki. Zostały one przez partię krytycznie nasświetlone na VIII Plenum Komitetu Centralnego, co w zdecydowany sposób dopomogło przetrwać tej biednej i niedociągniętej, ustalić prawidłowe kierunki dalszego rozwoju oraz usunąć z codziennej praktyki burokracizmy i szkodliwego w naszym kraju to wszystko, co narusza więź partii z szerokimi masami.

Zapoczątkowało to nowy etap socjalistycznej ofensywy w naszym kraju. Stworzone zostały warunki dla rozszerzenia udziału mas w zarządzaniu gospodarką narodową. Zwiększono uprawnia do narodowych wszystkich szczebli czyniącej się pełnoprawnym gospodarzem spraw swego losu.

Wzrost produkcji rolnej, pełne wykorzystanie pomocy państwa wymagać będzie zapewnienia rozwoju i umocnienia wszelkich form samorządu chłopskiego a zwłaszcza kółek rolniczych i dalszego rozwoju spółdzielni produkcyjnych.

Wzrost produkcji rolnej, pełne wykorzystanie pomocy państwa wymagać będzie zapewnienia rozwoju i umocnienia wszelkich form samorządu chłopskiego a zwłaszcza kółek rolniczych i dalszego rozwoju spółdzielni produkcyjnych.

Cląg dalszy ze str. 3  
W trakcie naszej działalności inicjatywa wzbogaciła się w praktyce. Jako organizator produkcji materiałów budowlanych wyszły gromadki i rady narodowe, które budują dla swoich gromadzkich potrzeb własne cegielnie.

Nie od rzeczy będzie podkreślić piękna inicjatyw montelkich nauczycieli, którzy wybudowali cegielnię, produkującą już drugi rok b. dobrą cegłę.

W zakresie przetwórstwa owocowo-warzywnego, planuje się budowę 6 zakładów. W przemyśle materiałów budowlanych wybudowanych zostanie 6 cegielni.

Plan 5-letni stawia też złozone i wielostronne zadania przed białostocką wsią. Złożony wzrost globalnej produkcji rolnej o około 22 proc. w tym produkcji roślinnej o 18,2 proc. i produkcji zwierzęcej o 27,4 proc. może być osiągnięty w drodze poważnych nakładów inwestycyjnych i znacznego podniesienia kultury rolnej naszej wsi.

Państwo zabezpiecza wsi poważną pomoc umożliwiająca realizację zadań chłopskich. Pomoc ta znajduje wyraz w olbrzymim wzroście nakładów inwestycyjnych na melioracje, mechanizację i elektryfikację oraz w zapotrzeniu wsi w podstawowe środki produkcji.

Więcej nasza otrzymała państwa w pięcioletniu 1180 mln zł na melioracje, 350 mln zł na mechanizację, produkcję i 235 mln zł na elektryfikację. Poważną część tych funduszy (około 1 mld zł) znajdować się będzie w dyspozycji kółek rolniczych jako Fundusz Rozwoju Rolnictwa.

Nastąpił również bardzo poważny wzrost dostaw materiałów budowlanych i kredytów państwowych na budownictwo wiejskie. Światło i energia elektryczna posiadane w 1963 roku 63 proc. ogółu wsi naszego województwa wobec 33,3 w roku 1950.

Wzrost produkcji rolnej, pełne wykorzystanie pomocy państwa wymagać będzie zapewnienia rozwoju i umocnienia wszelkich form samorządu chłopskiego a zwłaszcza kółek rolniczych i dalszego rozwoju spółdzielni produkcyjnych.

## Nowe dowody odpowiedzialności Oberlaendera za zbrodnie we Lwowie

Cląg dalszy ze str. 1  
mordowanych znajdowała się obywatelka amerykańska — nauczycielka języka angielskiego Ketty Demkow; po raz pierwszy też wyjaśnienie zostały całkowicie funkcja i rola Oberlaendera we Lwowie był on pełnomocnikiem Albrechta II do spraw ukraińskich i dowódcą specjalnego zgrupowania polityczno-wojskowego jednostek dywersyjnych wywiadu niemieckiego. Jako taki Oberlaender był całkowicie odpowiedzialny za podległe mu jednostki i ich działania.

Następnie rad. Zaborowski omówił szczegółowe zbrodnie lwowskie, popełnione w okresie od 30 czerwca do 7 lipca 1941 r. Ilustrując swoją relację licznymi dokumentami, fotografiami, listami, zeznaniami świadków itd. Wszystkie te dokumenty i materiały, ustalają ponad wszelką wątpliwość odpowiedzialność Oberlaendera za zbrodnie lwowskie dokonane we Lwowie w pierwszych dniach lipca 1941 r. A tymczasem minister Oberlaender zaled-

## Polsko-bułgarska umowa handlowa na 1961-65

Dwukrotnie większa wymiana towarów  
WARSZAWA (PAP) 27. 3. W Warszawie zakończone zostały rozmowy rządowych delegacji gospodarczych Polski i Bułgarii w sprawie wymiany towarowej między obu krajami na najbliższe lata. 27 bm. w salach Urzędu Rady Ministrów nastąpiło podpisanie dokumentów, które są wynikiem przeprowadzonych pertraktacji. Pierwszy z tych dokumentów — to wiletoletnia umowa o wzajemnych dostawach towarów w latach 1961—65, drugi — dotyczy układu

płatniczego między obu krajami na ten sam okres. Umowy podpisał: wicepremier Z. Nowak i wicepremier Z. Żiwkow. Według założeń umowy handlowej, wzajemne obroty towarowe w okresie najbliższych 5 lat wzrosną prawie dwukrotnie w porównaniu z obrotami z lat 1956—60.

## Znów katastrofa kolejowa

WARSZAWA (PAP) 27. 3. 25 bm. ok. godz. 20 na strzeżonym przejeździe kolejowym przy ul. Klasztornej w dzielnicy Warszawa — Wawrze wydarzyła się tragiczna katastrofa. Pociąg towarowy ciągnięty przez dwie lokomotywy najechał na autobus miejski nr 137. W wyniku zderzenia 3 osoby zostały zabite za 14 ran. Wstępne wyniki oględzin miejsca katastrofy i m. in. podniesione zlabany wskazały, że winę za katastrofę ponosi strażnik przejazdu.

Wieloletni oficerowie, którzy przyspawiali się kamni, w dalszym ciągu konferencji dziennikarzy polscy i zagraniczni zadawali redaktorom ZAP wiele pytań, dotyczących rozmaitych szczegółów jak też źródeł pochodzenia wielu przedstawionych dokumentów i materiałów. Pytano również o sprawę rzekomej „opozycji” Oberlaendera przeciwko hitlerowskiej polityce eksterminacji na okupowanych obszarach wschodnich oraz rzekomego wystąpienia Oberlaendera z partii hitlerowskiej NSDAP w 1943 r.

## Prof. T. Kotarbiński ponownie prezesem

WARSZAWA (PAP) 27. 3. Obradując w Warszawie Zgromadzenie Ogólne Polskiej Akademii Nauk i Sztuki, wybrał na prezydium władz PAN, a wiceprezidentem prof. dr. Tadeusza Kotarbińskiego.

W Warszawie odbył się wczoraj 155 regularny zjazd Zarządu Związku Pracowników i Pracowniczek PKS obsługiwanych przez przeszło 177 autobusów.

## Wieczór „Zywego słowa” J. Klimaszewskiego

W Warszawie odbył się wczoraj 155 regularny zjazd Zarządu Związku Pracowników i Pracowniczek PKS obsługiwanych przez przeszło 177 autobusów.

W Warszawie odbył się wczoraj 155 regularny zjazd Zarządu Związku Pracowników i Pracowniczek PKS obsługiwanych przez przeszło 177 autobusów.



## Zieliński poprawia rekord Polski

Na mistrzostwach Wojska Polskiego w podnoszeniu ciężarów w Warszawie, Zieliński ustanowił nowy rekord Polski. W trójboju wagi lekkiej uzyskał on wynik 380 kg, czyli o 2,5 kg lepszy od swojego poprzedniego rekordu. W poszczególnych bojach Zieliński osiągnął: 120 — 115 — 145 kg. Nowym rekordem Polski jest również rezultat 115 kg w rwanie.

# Gazeta sportowa

Botwinnik  
- Tal 2:4

Po sześciu partiach meczu szachowego o mistrzostwo świata prowadził Tal 4:2. W sześcioj partii Botwinnik uznał się za pokonanego i zrezygnował z dogrywki.

## Szczęście w nieszczęściu

# Mimo dwóch porażek siatkarze Gwardii utrzymali III lokatę

Ostatni turniej o mistrzostwo II ligi w siatkówce mężczyzn rozegrany w ubiegłą sobotę i niedzielę w Warszawie mimo dwóch porażek z Huraganem i Warszawianką po 1:3 pozwolił białostockiej Gwardii utrzymać trzecią pozycję, a tym samym zakwalifikować się do dwunastozespołowej grupy finałowej, z której trzy pierwsze drużyny awansują do I ligi. Gwardziści w dużej mierze zawdzięczają to Huraganowi Wołomin, który wczoraj pokonał 3:0 Broń Radom, mającą tę samą ilość punktów co Gwardia.

Pierwszym przeciwnikiem Gwardii był Huragan Wołomin. Stary dobrze znany zespół, z którym białostoczanie już po raz pierwszy walczyli w 1933 roku. Zwycięstwa dotychczas przeważnie należały do Gwardii. W tym roku jednak karty się odwróciły. Gwardia przegrała 1:3 (15:12, 8:15, 7:15, 6:15).

Początek spotkania nie zapowiadał porażki. W pierwszym secie gwardziści od początku obejmują prowadzenie. Przewaga jest wprawdzie niewielka od 2 do 4 pkt., ale dobra gra przy siatce i w polu nie pozwala przeciwnikowi doprowadzić do remisu. W drugim secie Huragan z miejsca przystępuje do „huraganowego” ataku. Białostoczanie czynią wrażenie zespołu, który po pierwszych udanych atakach przeciwnika z góry zakłada porażkę. I tak się stało. Podobna historia powtórzyła się w secie trzecim. Początek czwartego seta zapowiada się bardzo źle. Po kilku minutach Huragan prowadzi 6:0. Jednak przerwa i kilka słów trenera Orzeszki robią swoje. Dwa udane ataki Szamotowicza a następnie J. Pacuski i Strobla i za chwilę na tablicy widnieje już 6:4. Zryw był jednak krótki.

Gwardziści znów zaczynają popełniać podstawowe błędy. Huragan zdobywa nawet 4 pkt. z lekkich zagrywek, panuje całkowicie na boisku, i wygrywa.

Pierwszy set spotkania Warszawianka — Gwardia pozwolił sądzić, że białostoczanie mecz wygrają łatwo. Nasi demonstrowali „węgierską” formę. Wszystko im wychodzi i „gładko” wygrywają seta do 7. Doskonale zagrał w ataku Strobel. Następnie trzy sety to już zupełnie inny obraz. Białostoczanie grają wprawdzie lepiej jak z Huraganem, ale o wiele gorzej jak w pierwszym secie i w rezultacie przegrywają mecz 1:3 (15:7, 9:15, 10:15, 7:15). W trzecim secie był moment, że zaczęliśmy wierzyć w zwycięstwo Gwardii. Przy stanie 10:1 dla gospodarzy białostoczanie zaczynają znów grać jak w pierwszym secie i doprowadzają do stanu 10:10. Zryw ten wyczerpał siły niezbyt silnej kondycyjnie drużyny i w końcu ponownie do głosu doszli siatkarze stołeczni.

L. TARASIEWICZ



Centralnym obiektem zbliżających się Letnich Igrzysk Olimpijskich w Rzymie będzie, wiecznie młody na zdjęciu, Stadion Olimpijski (Stadio Olimpico). Tutaj nastąpi uroczyste otwarcie Igrzysk, tutaj rozegrane zostaną wszystkie olimpijskie konkurencje lekkoatletyczne.

Fot. — CAF

## W szablowym sześciomeczu

# Decydował pojedynek Polaków z Węgrami

O I miejscu w warszawskim sześciomeczu szablowym z udziałem reprezentacji Węgier, ZSRR, Włoch, Francji, NRF, Polski I i Polski II decydował niedzielny

mecz Polska I — Węgry. Spotkanie to toczyło się wczoraj w późnych godzinach wieczornych i jego wyniki podamy w jutrzejszym numerze „Gazety”.

Węgry i Polska I okazały się najlepszymi zespółami sześciomeczu.

„Madziarzy” pokonali kolejno NRF 13:3, Francję 10:6, Związek Radziecki 10:6, Włochy 11:5 i Polskę II 12:4.

Trudniejszą pracę z groźniejszymi przeciwnikami mieli Polacy. Po niezwykle morderczych pojedynkach Polacy osiągnęli z ZSRR i Francją rezultaty 8:8, zwyciężając jednak w obu wypadkach dzięki lepszemu stosunkowi trafień. Z Włochami Polacy wygrali 11:5, z NRF 14:2 i z Polską II również 14:2.

Szablisi Związku Radzieckiego zwyciężyli m. in. Włochów 11:5, Francję 12:4 i Polskę II 10:6 (ko)

## W boksie

# Prosna i ŁTS opuszczają I ligę

W ostatniej, niezwykle ważnej kolejce spotkań I ligi bokserkiej Polonia Gdańsk pokonała Legię W-wa 12:8, Prosna Kalisz przegrała z BBTS Bielsko 9:11 i Stal Stalowa Wola rozgromiła ŁTS Łabędy 17:3.

W tabeli BBTS (I miejsce) i Polonia (II miejsce) uzyskały jednakową ilość punktów 13 (BBTS ma lepszy stosunek walk, I ligę opuszczają Prosna Kalisz i ŁTS Łabędy. (ko)

## Reprezentacje 15 szkół średnich staną do zawodów gimnastycznych o Puchar Kuratora

Do zapowiedzianych na 3 kwietnia gimnastycznych mistrzostw okręgu szkół średnich o Puchar Kuratora zgłosiło się 15 reprezentacji szkolnych. Obok reprezentacji szkół Białegostoku, Łomży i Bielska-Podlaskiego startować będą zespoły z Zambrowa i Suwałk.

Informujemy jeszcze raz, że w imprezie wezmą udział 4-osobowe drużyny zarówno dziewcząt jak i chłopców. Obowiązuje układ ćwiczeń PZG na rok 1959—60 w klasie młodzieżowej. Zawody odbędą się w sali Studium Nauczycielskiego. (ko)

## Z boisk i sal województwa

ŁOMŻA. W rozegranym tu meczu piłkarskim, miejscowy III-ligowy LKS pokonał Celuloz Ostręckiego 10:0 (4:0). Luperem bramkowym podzielił się: Kaczyński i Bogusz — po 3 oraz Wasik i Kierażynski — po 2. W przedmeczach juniorski LKS-u zremisował z B klasowym LZS Piątnicy 2:2. Bramki dla LKS zdobył Wasilewski. (ko)

LAPY. Tytuł najlepszego w rozegranych w Łepach mistrzostwach powiatu w tenisie stołowym zdobył Studniarek (TKKF) przed Jurewiczem (TKKF) i Bulb nowiczem (MKS).

Mistrzostwo powiatu LZS w tenisie stołowym wywalczył Tomkiel (LZS Pomygacze). Powiatowy konkurs siłacza wielkiego wygrali reprezentanci LZS Niewodnia. Indywidualnie najlepszy był Zubrzycki z Niewodnicy podnosząc ciężarek 86 razy. (z.p.)

BIAŁYSTOK. W meczu siatkówki mężczyzn o mistrzostwo klasy A LZS Orzeł Kiszczewo wygrał z Jagiellonią 3:0 (15:10, 16:14, 15:3). (ko)

## 3 razy ZKS — Skra

W ub. niedzielę gościli w Zambrowie piłkarze i brydżysty Skry z Czarnej Wsi. W meczach piłkarskich, III-ligowy ZKS Zambrow zwyciężył Skrę 4:1 (1:0), a juniorski ZKS pokonał Skrę 1:0 (0:0). Mecz brydżowy przyniósł również zwycięstwo ZKS-owi 53:32 (45:0). (ko)

## Fantastyczne wyniki amerykańskich miotaczy

Amerykańscy miotacze uzyskali serię fantastycznych wyników. Podczas zawodów w Los Angeles 19-letni Dallas Long uzyskał w pełni kula 19,67 m ustanawiając nowy rekord świata. Wynik ten jest lepszy od rezultatu Billa Niedera uzyskanego przed tygodniem w Stanford — 19,45 oraz od oficjalnego rekordu świata O'Brien — 19,30. Na tych samych zawodach w Los Angeles Davis osiągnął 19,46, a startujący w Abilene Bill Nieder — 19,36. Jednego dnia padły więc trzy wyniki lepsze od oficjalnego rekordu świata.



\* \* \*  
Z meczu Polska II—ZSRR, zakończony zwycięstwem szablistów Związku Radzieckiego 10:6.

NA ZDJĘCIU: fragment walki Kuszewskiego (Polska II) z Tyszlarem (ZSRR). Tyszler należał do najlepszych zawodników sześciomeczu.

CAF — fot. Matuszewski

## Dotychczas

# 51 ciężarowców zgłoszonych do mistrzostw

Już niecałe dwa tygodnie dzielą nas od XIV indywidualnych mistrzostw Polski w podnoszeniu ciężarów, które rozegrane zostaną w Białymstoku.

Do współorganizatora im-

prezy — OZPC w Białymstoku nadeszły dalsze zgłoszenia zawodników. I tak, stołeczny AZS-AWF zgłosił akces 7 ciężarowców, w tym znanego powszechnie Czepułkowskiego, Technik Zamocność przysłał 3 zawodników, a gdańska Lechia — 2. Do ub. soboty włącznie na liście zgłoszeń figurowały nazwiska 51 ciężarowców.

Bilety wstępu na tę ciekawą imprezę sympatycy mogą już nabywać w przedsprzedaży w „Orbisie”. Szczególne udogodnienie stworzono młodzieży szkolnej, która może nabywać w „Orbisie” bilety (na listy zbiorowe) po 3 zł. Ten ostatni szczegół polecamy dyrekcjom białostockich szkół i nauczycielom wf. (ko)

## Niespodzianka w siatkówce

W meczu siatkówki mężczyzn o mistrzostwo III ligi outsider tabeli Włóknarz Białystok wygrał niespodziewanie z AZS Białystok 3:1. (ko)

## III liga „wysiadła”

# Złota piłka BOZPN zdobyczą Polonii

„Blitz” jak to „blitz” — lubi płać niespodzianki i dlatego I miejsce A-klasowej Polonii Białystok nie urasta do rangi zaskoczenia nr 1 w niedzielnym turnieju błyskawicznym o „złotą piłkę BOZPN” z udziałem drużyn miasta Białegostoku.

Największą, przykrą niespodzianką turnieju był natomiast bardzo mizerny futbol, jaki zaprezentowały poszczególne zespoły. Po kim jak po kim, ale szczególnie po białostockiej Gwardii i Jagiellonii spodziewaliśmy się co najmniej poprawnej gry. Drużyny te przygotowywały się przecież do sezonu bardzo starannie. Tymczasem wszelkie oczekiwania „wzięły w łeb”. Gwardziści razili brakiem skuteczności, a piłkarze Jagiellonii poruszali się jak... muchy w smole. Przemysłane akcje w całym turnieju można było policzyć na palcach.

Na tle bardzo słabych partnerów najkorzystniej zaprezentowała się białostocka Polonia, a szczególnie jej młodym w grze atak. Tej bardzo młodej drużynie wróżyliśmy już dość duże szanse w rozgrywkach klasy A.

Oto pełne wyniki błyskawicznego turnieju (poszczególne spotkania trwały 2×15 min., przegrywający odpadali):

Włóknarz — Gwardia 1:1 (0:1), rzuty karne 3:2 dla

Włóknarza, Ognisko — Gwardia II 0:0, rzuty karne 5:3 dla Ogniska, Włóknarz — Jagiellonia 1:0 (0:0), Polonia — Ognisko 2:1 (1:0). W finałowym meczu Polonia pokonała Włóknarza 2:0 (1:0).

(ko)

## I LIGA

Gwardia W-wa — LKS Łódź 0:0, Pogoń Szczecin — Ruch Chorzów 2:2, Polonia Bytom — Wisła Kraków 2:2, Polonia Bydgoszcz — Odra Opole 2:1, Górnik Zabrze — Stal Sosnowiec 0:0, Lechia Gdańsk — Legia W-wa 0:1.

1. Legia W-wa	6:0	62
2. Polonia Bytom	4:2	43
3. Wisła Kraków	4:2	64
4. Stal Sosnowiec	2:3	42
5. LKS Łódź	2:3	48
6. Pogoń Szczecin	3:3	44
7. Górnik Zabrze	3:3	34
8. Ruch Chorzów	2:2	48
9. Odra Opole	2:4	32
10. Polonia Bdg.	2:4	24
11. Lechia Gdańsk	1:3	34
12. Gwardia W-wa	1:3	62

## II LIGA

Bałtyk Gdynia — Polonia Gdańsk 2:0, Unia Racibórz — Lech Poznań 0:2, Olimpia Poznań — Zawisza Bdg. 1:1, Unia Górzów — Polonia W-wa 1:0, Calisia — Arkonia Szczecin 2:1, Śląsk Wrocław — Warta 4:0.

Wawel Wirek — Górnik Radlin 4:1, Cracovia — Piast Gliwice 3:2, Stal Rzeszów — Wawel Kraków 1:0, Garbarnia — Stal Mielec 0:1, Legia Krosno — Naprzód Łódź 2:1, Unia Tarnów — Concordia Knurów 1:0.

## ★ W czynie 1-Majowym ★ W czynie 1-Majowym

# Gwardia przekaze sprzęt gimnastyczny Szkole Podstawowej w Złotorii

W związku ze zbliżającym się Świętem Pracy, KS „Gwardia” w Białymstoku zwraca się z apelem do klubów, kół i organizacji sportowych na Białostocczyźnie, do wszystkich zawodników, trenerów, instruktorów i działaczy o podejmowanie zobowiązań 1-majowych.

Trzęść tych zobowiązań ma dotyczyć przede wszystkim realnej pomocy dla szkół podstawowych i Ludowych Zespołów Sportowych oraz organizacji masowych imprez sportowych w celu zdobycia odznak — POSFiz i SOP i kółek olimpijskich. Gwardia apeluje jednocześnie o masowy udział sportowców i działaczy w 1-majowym pochodzie. „Mamy nadzieję, że apel nasz nie pozostanie bez echa, a każdy wynik pozytywnego ustosunkowania się doń niech będzie wyrazem dobre

spełnionego obowiązku obywatelskiego sportowca i działacza” — głosi gwardyjska rezolucja.

Nie chcąc być gołosłowną, Gwardia poparła swój apel konkretnymi zobowiązaniami. Klub postanowił:

- 1) przekazać dodatkowo sprzęt gimnastyczny na wyposażenie Szkoły Podstawowej w Złotorii, budowanej przez żołnierzy Podlaskiej Jednostki KBW,
  - 2) przekazać harcerstwu terenowy samochód osobowy „Willys”,
  - 3) do połowy lipca br. wszyscy członkowie klubu mają zdobyć odznaki POSFiz i SOP.
- Spodziewamy się, że pozostałe kluby odpowiedzą na apel Gwardii, podejmując zobowiązania na miarę swoich możliwości. (ko)